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ÚVOD

Hradec Králové lze už od 19. století považovat za skutečné "město škol".

Prozřetelnost vedoucích činitelů města připravila vhodné podmínky pro rozvoj

základního i středního stupně vzdělání. Postupně se vystavěly prostorné školní budovy,

jež poskytovaly důstojné zázemí pro kvalitní výuku. I S tímto potenciálem Hradec

vstupoval do nové éry svého vývoje v časech první republiky, jež přinesly významný

urbanistický i hospodářský rozkvět. Ne nadarmo se město v onom údobí nazývá

"salónem republiky".

Ve 20. letech 20. století ve městě či jeho nejbližším okolí fungovala mateřská

škola, chlapecká, dívčí a smíšená obecná škola a rovněž chlapecká a dívčí měšťanka.

Střednímu školství se věnovala dvě gymnázia, reálka, učitelský ústav, obchodní

akademie, dále zde působil teologický ústava seminář, odborná škola pro ženská

povolání, Ústav učitelek domácích nauk, průmyslová škola, odborná koželužská škola,

rolnická škola v Kuklenách, hospodyňská škola ve Stěžerách a obvodní odborné školy

pro živnosti (např. mechanicko-technické, oděvní, potravní.. .atd.).2

Narodila jsem se a celý svůj dosavadní život jsem strávila v Hradci Králové.

Jeho bohatá historie mne ovlivňovala od dětství, a tak mi přišlo zcela přirozené, věnovat

se hlouběji jeho dějinám. Z předešlých řádků vyplývá, že školství hrálo a do dnešních

dnů stále hraje neopomenutelnou roli v životě města. To je tedy důvod, proč se

tématickým okruhem mé bakalářské práce staly právě školy. Uzavření vysokých škol

v listopadu 1939 znamenalo pro studenty v tehdejším protektorátu nejen zmaření

dalšího odborného vzdělání, nýbrž také přesměrovalo pozornost okupačních orgánů

právě ke střednímu školství, jelikož zdejší pedagogické sbory tvořené vysokoškolsky

vzdělanými kantory měly velký podíl na formování mládeže. Zjevný byl rovněž úmysl

maximálně zredukovat řady budoucí inteligence, která se po zastavení výuky na

akademické půdě rekrutovala právě ve středoškolském studentstvu.

Ke školství v době nacistické okupace se v různé míře vyslovují publikace

popisující historii tohoto úseku našich dějin. Přímo tématem dějin vzdělávání se však

zabývá menší množství děl. Já jsem ve své práci užila především knihu Česká kultura za

I Více o školství v Hradci Králové v 19. století viz. také Zikmund, Jiří - Pospíšilová, Jaroslava,
Fotoalbum města Hradec Králové 1866-1918, Hradec Králové, 2000, s. 116-117.
2 Další školy viz. také Zikmund, Jiří - Pospíšilová, Jaroslava - Lenderová, Zdena, Fotoalbum města
Hradec Králové 1918-1945, Hradec Králové, 2002, s. 112-113.
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protektorátu: školství, písemnictví, kinematografie od Jiřího Doležala, dále Františka

Bosáka a jeho práci Česká škola v době nacistického útlaku: příspěvek k dějinám

českého školství od Mnichova do osvobození, Miroslava Somra a jeho Dějiny školství

a pedagogiky, nakonec velmi okrajově Vývoj českého školství od Zdenky Veselé.

Všichni autoři tvořili v dobách komunistického režimu a měli omezenou možnost práce

s archivními prameny i ztížený přístup k literatuře, a tak přinášejí spíše přehled

základních tendencí vývoje středního školství. Přesto mi nejvíce informací poskyto/

první dvě publikace. Je ovšem nutné mít na paměti, že Bosákova práce vyšla už na

konci 60. let a Doležalova představuje nedokončený soubor studií. Ty se tiskly od

70. let v samizdatových historických sbornících, ale konečná kniha vyšla teprve v roce

1996 po autorově smrti, kdy Doležal ještě nestihl svou analýzu doplnit o výsledky

dalšího bádání v porevoluční době. Editoři knihy Pavel Zeman a Jan Lukeš pak v práci

opravili pouze zjevné chyby a omyly, jinak však zůstalo dílo torzem původně

zamýšlené velké studie o české kultuře v časech nacistické okupace. Ačkoliv Doležal,

oproti značně obecné Bosákově knize, v svém díle hovoří i o konkrétních školských

zařízeních, ani jeden z výše jmenovaných autorů se hlouběji nezabývá osudem jednoho

či více vzdělávacích ústavu. Má bakalářská práce se proto zaměřila na určité školy,

které navíc spojovalo i stejné místo působení, tedy město Hradec Králové. Přímo

k těmto ústavům existuje rovněž literatura, ta se ovšem v drtivé většině případů vztahuje

pouze k jejich historii v době před okupací. Jedná se zejména o různé publikace, které

se tiskly u příležitostí výročí škol a jež sepsali pedagogové z oněch ústavů (Památník

Rašínova státního čsl. gymnázia, Padesát let české reálky v Hradci králové a Dvacet pět

let dívčí střední školy vHradci Králové 1907-1932), dále přehled středních, ale

i odborných, pokračovacích a pomocných škol na Královéhradecku z počátku 30. letech

uveřejněný v VIII. ročníku vlastivědného sborníku pro školu a dům Královéhradecko.

Jedinou současnou práci představují Příspěvky k dějinám královéhradeckého středního

školství, vydaného v roce 2003. Z této publikace jsem použila popis vývoje dívčího

školství v Hradci Králové, jedná se o stať Vývoj dívčího vzdělávání v Hradci Králové

od Josefa Ptáčka. K dějinám středoškolských vzdělávacích institucí taktéž v době

válečné a těsně po ní se ve zkratce vyslovuje publikace Hradec Králové z roku 1948.

Řada knih pojednávajících o nacistické okupaci nabízí širší možnosti výběru. Já

jsem sáhla po pracích, které postihují hlavně každodenní život (zejména Jan Gebhart

a Jan Kuklík - Dramatické i všední dny protektorátu) nebo se zabývají touto dobou

s širokým spektrem zpracovaných témat (Detlef Bradnes - Češi pod německým
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protektorátem, dále Tomáš Pasák - Pod ochranou říše a stručný přehled základních linií

vývoje od Jiřího Frajdla - Protektorát Čechy a Morava 1939-1945), ale použila jsem též

publikace věnující se druhé republice (Dušan Tomášek - Deník druhé republiky, Jan

Gebhart a Jan Kuklík - Druhá republika 1938-1939, svár demokracie a totality

v politickém, společenském a kulturním životě) nebo odboji (Václav Kural - Vlastenci

proti okupaci: Ústřední vedení odboje domácího 1940-1943). Všechny tyto publikace

vyšly v 90. letech, pouze Deník druhé republiky je z roku 1988. Zatímco předcházející

knihy neobsahují větší množství informací přímo k Hradci Králové nebo alespoň

k východním Čechám, vyšly také práce, které se jim různě podrobně věnují. O životě

v protektorátu zpraVUje Charbuský Miloš a Kmoníček Josef v publikaci

Život v zatemnění, kapitoly z let 1939-1945 ve východních Čechách, Jiří Frajdl

a Vlastimil Zikmunda v Listech z dějin východních Čech. Čas Heydrichova působení

a hlavně události po jeho smrti zachytil Jaroslav Žižka v díle Heydrichiáda ve

východních Čechách, příspěvek k dějinám osvobozeneckého boje pracujícího lidu

východních Čech proti fašistickým okupantům v letech 1941-1942. Mimo první

z uvedených knih, jež vyšla začátkem 80. letech, byli ostatní vytisknuty v průběhu

60. let. Na všech titulech se do určité míry podepsala doba, ve které vznikaly. Budeme­

li však na ně nahlížet s jistou rezervou, přinášejí stále velmi zajímavé údaje. Po roce

1989 se výběr prací s regionální tématikou zužuje. O odbojové činnosti na

Královéhradecku se píše v pojednání Obrana národa na Královéhradecku v letech 1939-

1940 od Jana Brunclíka a Růženy Hlušičkové, který vyšel v historickém sborníku

Královéhradeckll v roce 2004. O událostech ve městě, jež jsou však ohraničeny

tématem, mluví také Petr Zimmermann v publikaci Radnice v Hradci k'rálové, její

reprezentanti a jejich činnost v letech 1866-1918. O různých stránkách života v Hradci

Králové i o okupaci a osvobození v květnu 1945 se stručné mluví na stránkách Fotoalba

města Hradec Králové 1918-1945, který sepsal kolektivu autorů z Muzea východních

Čech, jež sídlí právě v Hradci. 3

Pro přesnější vykreslení života ve městě jsem proto užila dobová lokální

periodika,v nichž jsem nejvíce nacházela přehled událostí ve městě. Součástí novin byly


[…]

*26.4.1921 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Ds 18.12.1943 Osvětim
osv. Oranienburg
Karel Freimann - Ci
*8.12.1919 ve Vídni
mateřská řeč česká

státní příslušnost Německo
pozn.7.1.1939 konvertoval k římskokatolickému vyznání, 13.3.1939 se vrátil k židovské
víře

Cs 26.1.1943 Osvětim
osv. Schwarzheide
Jan Eisemann - Ci
*7.2.1928 v Ústí nad Labem
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Dr 15.12.1943 Osvětim
(v terezínské pamětní knize chybí osv., ale zapsán mezi přeživšími)
Josef Walter Lamm - Ch
*22.1.1927 v Mostě
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Ek28.9.1944 Osvětim
T 28.2.1945 Dachau
Karel Mahler - Ci
*25.9.1920 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. od 16.5.1939 náboženství římskokatolické
Cu 1.2.1943 Osvětim

Karel Muller - Ci
*16.8.1920 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Em 1.1.1944 Osvětim
T 5.2.1945 Dachau
Jiří Munzer - Ci
*4.11.1923 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. klauzule na odchodnou vydána 24.6.1939
Dl 6.9.1943 Osvětim
Zoltán Neufeld - nenalezen v Terezínské pamětní knize
* 18.4.1925 v Košicích
mateřská řeč slovenská
státní příslušnost PČM
pozn.4.4.1939 odchod na gymnázium v Turčanském Sv. Martinu
Rudolf N eumann - Ci
*4.9.1924 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. klauzule na odchodnou vydána 24.6.1939
Eb 12.5.1944 Osvětim
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Hana Steinerová - v Terezínské pamětní knize nalezena osoba se stejným jménem,
ale odlišné datum narození, nelze potvrdit, zda se jednalo o stejného člověka.
*19.4.1921 v Benešově
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Jiří Karel Winter - Ci
*27.2.1925 v Jihlavě
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. od 15.3.1939 bez vyznání
Cr 23.1.1943 Osvětim

Dívčí gymnázium
Eva Agularová - Ci
*9.2.1927 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
CS 26.1.1943 Osvětim
Leo Alter -Am (z Prahy 24.4.1942 do Terezína)
*26.4.1920 v Bie1sku
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Ar 28.4.1942 Zarnošč

Hana Bandlerová - Ci
*24.1.1923 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. vystupuje řádně 24.6.1939
Cs 26.1.1943 Osvětim
Helena Bejkovská - Ci
*14.9.1929 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Dr 15.12.1943 Osvětim
osv. Bergen-Belsen
Jarmila Blažková - Bg (z Prahy 12.9. 1942 do Terezína)
*24.2.1922 v Bratislavě
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn.přestoupila k římskokatolickému vyznání (bez data)
osv. Terezín
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Hana Fischerová - v Terezínské pamětní knize nalezena osoba se stejným jménem,
ale odlišné datum narození, nelze potvrdit, zda se jednalo o stejného člověka.
*14.12.1920 v Rychnově nad Kněžnou
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Kamila Frischmannová [Sieglová] - Ci
*22.7.1925 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. vystupuje řádně 24.6.1939
Dr 15.12.1943 Osvětim
osv. Bergen-Belsen
Jana Milena Fuchsová - Bd (z Prahy 4.9.1942 do Terezína)
*20.1.1924 v Českém Krumlově
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. vystupuje řádně 24.6.1939
Cu 1.2.1943 Osvětim
Erika Eva Gaestnerová - nenalezena v Terezínské pamětní knize
*3.9.1921 v Trutnově
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn.vystoupila 31.3.1939
Hana Kleinerová - nenalezena v Terezínské pamětní knize
*28.7.1927 v Praze
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Sonja Kleinerová - nenalezena v Terezínské pamětní knize
*14.12.1925 v Trutnově
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM

Heda Kollinerová - Dc (Praha 5.7.1943 do Terezína)
*19.6.1921 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Dl 6.9.1943 Osvětim
Eva Ledererová - nenalezena v Terezínské pamětní knize
*10.2.1923 v Trutnově
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. vystupuje řádně 24.6.1939
Olga Minichová - Ci
*23.4.1924 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
pozn. vystupuje řádně 24.6.1939
Dr 15.12.1943 Osvětim
osv. Bergen-Belsen
Lila Picková - Ci
* 17.12.1926 v Hradci Králové
mateřská řeč česká

státní příslušnost PČM
Eq12.10.1944 Osvětim
osv. Osvětim
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