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1938/39 - 1944/45

Bakalářská práce

Kristýna Dvořáková má niterný vztah k Hradci Králové a ke školství, ze spojení vyšlo téma
bakalářské práce. Na její zvládnutí se důkladně pramenně připravila, při studiu pramenů
projevila neobyčejnou píli, která přinesla výsledky mj. v různých statistických údajích, na
první pohled neupoutávajících, ale obsahujících rozsáhlé údaje. Práci soustředila na okupační
léta tří středních škol, Rašínova gymnázia, reálného gymnázia dívčího a reálky. Rozdělila ji
časově do dvou velkých částí, oprávněným mezníkem je nástup Heydricha do vedení
protektorátu, který ovlivnil i poměry v českém školství.

První kapitola v každé části zachycuje obecnější historii města. Svědčí o autorčiných
znalostech regionální literatury (chybí práce R. Pokorného) , ale v dané podobě je poněkud
nefunkční. Respektuji ji jen jako autorčino seznamování se s dobou, které realizovala ve tvaru
jisté kroniky chronologicky hromadící určité údaje bez vnitřního uspořádání. Ve zralejší
formě by byla tato tématika komponována v návaznosti na školství (v přímých i dalších
souvislostech).

V historii jednotlivých škol se K.Dvořáková zaměřila především na organizační záležitosti.
Za německé okupace nabývaly zvláštní důležitosti, ať se to týkalo personálního, nebo
materiálního stavu. V obou směrech trpělo české školství citelnými ztrátami - hradecké školy
je také pocítily, především po roce 1941. Stísnění v budovách, omezování vyučování,

vynucený úbytek studentů (přes 50%) , pohyby v pedagogických sborech - to vše
K.Dvořáková poznala a zaznamenala. Text má i zde více charakter kronikářský a proto více
konstatuje, než rozlišuje a posuzuje. Zase by prospělo vnitřní tématické dělení, které by
možná nutilo domýšlet důvody, vyčlenilo např. oficiální propagandistické akce, nutilo
k dílčím (třeba jen hypotetickým) soudům.

Hlavně z katalogů žactva získané údaje autorka pečlivě zpracovala do několika přehledů -
o národnostech, rodištích, náboženství. Z nich by stála za hlubší zamyšlení náboženská
příslušnost, pokud se jí přizná zvláštní smysl za okupace vzhledem ke vztahu nacistů
k náboženství. Jistě bychom rádi znali např. sociální původ studentů, vyučovací předměty a
jejich rozsah a obsah. K tomu K.Dvořáková prameny neměla. I tak pro historiky školství
připravila bohatou dokumentaci. V závěrečných úvahách prokázala i schopnost formulovat
obecnější teze, postřehy a posuzující stanoviska.

Pilně zpracovanou bakalářskou práci K.Dvořákové doporučuji k obhajobě.
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